PREFEITI]RA MINCPAT DE CAJATI
- Estado de São Paulo -

LEI MUNICIPAL NO 1.833, DE 31 DE MARCO DE 2021,

.VEDA A NOMEAçÃO EM CARGOS COMISSIONADOS NA
ADMINISTRAçAO PUBLICA MUNICIPAL DIRETA E

TNDIRETA DE PESSOAS QUE COMETERAM CRIME DE
vIoLÊNcIA coNTRA A MULHE& ASSÉDIO SEXUAL
CONTRA ]IIULHER, ADOLESCENTES E CRIANçAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS".

SIDINEI APARECIDO RIBEIRO, Prefeito do Município de
Cajati, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lêi, faz
saber que a Câmara Municipal Aprova e ele Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Parágrafo único. Estende-se a vedação disposta no "capu( deste artigo
pessoas que cometerem violência e assédios sexual contra mulher, adolescentes
crianças.

AÊ- 20 Será considerada para efeito de impedimento de nomeação a decisão
condenatória definitiva, nos últimos cinco (05) ntar do trânsito em julgado

AÉ. 30 Esta Lei entrará em vigor na blicação

BEIRO
Cajati

NA
D retor do De mento Jurídicopa

MARIA C SANTOS DOMINGUES
Diretora do Departamento de Administração

AS

e

s

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CA]AT] E
PUBLICADO NO DIARiO OFICIAL DO MUNICIPIO. Cajati (Sp), 31 de março de ZOZ1.

INEI APARECI
feito do Municí

de sua

a

AÉ. 10 Fica vedada a nomeação de homens em cargos comissionados na
Administração Pública Municipal direta e indireta, que cometeram crimes de violência
contra a mulher nas condições previstas na Lei Federal no lL.34O/2006 - Lei Maria da
Penha.

^.\

RUIZ

Praça do Paço 14unicipal, no 10 - Centro - CEP: 11950-000 -
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.câiati.sp.qov. br - Cajati - Sp